
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORI 
SCUOLE PRIMARIE MORI E RONZO-CHIENIS -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI 

Via Giovanni XXIII, n. 64 – 38065 Mori (TN) Tel 0464/918669 – C.F. 94024510227 
e-mail: segr.ic.mori@scuole.provincia.tn.it - www.icmori.it 

 

Anno finanziario 2025 D E T E R M I N A Z I O N E  
 
Oggetto:  impegno diretto incarico professionista per progetti: Spazioascolto, affettività 

elementari, progetto emozioni per il plesso di Ronzo - Chienis e formazione 
docenti 

 
PREMESSA la necessità di provvedere, anche per quest’anno scolastico 

all’organizzazione dei progetti Spazioascolto per tutti gli alunni dell’I. C. Mori, 
ed affettività per gli alunni delle scuole elementari, progetto emozioni per il 
plesso di Ronzo - Chienis nonché la formazione del personale docente 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale nr. 2352/2009 avente ad oggetto 
l’approvazione del “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della L.P. nr. 
5/2006)”; 

 
VISTO il D.P.P. nr. 20-22/Leg del 2009 che approva il “Regolamento sulle modalità di 

esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (art. 16 della L. P. nr. 5/2006)” da applicare per quanto compatibile 
rispetto alle norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 
VISTO il D. Lgs. nr. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della legge nr. 42/2009” ed in particolare dell’art. 56 e 
l’allegato 4/2; 

 
VISTA la L.P. nr. 7/1979 e s. m. ed i. (norme in materia di bilancio e di contabilità generale 

della Provincia Autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 78 bis 1 e l’art. 55 co. 2; 
 
VISTA la Deliberazione nr. 31 di data 30.12.2024 con cui il Consiglio dell’Istituzione 

Scolastica ha adottato il Bilancio di Previsione 2025/2027 secondo le disposizioni 
del D.Lgs. 118/2011; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 171 del 31.12.2024 con la quale il Dirigente scolastico 

ha adottato il Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la L.P. n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" 
e successive modifiche, il cui articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta 
i provvedimenti di gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto 
conto delle competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio dei docenti 
previste dagli articoli 22 e 24”; 

 
RICHIAMATO il dettato del art. 7, co. 6 del D. Lgs. 165/2021 (Testo Unico Pubblico 

Impiego) per il quale […] per specifiche esigenze cui non possono far fronte 
con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

icm_tn-01/10/2025-82 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze 
attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e 
progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di 
funzionalità dell'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente 
qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico 
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e 
compenso della collaborazione. […] 

 
VISTO il capo l bis della L.P. 23/1990 sui contratti e sui beni provinciali, il quale disciplina il 

conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai sensi 
dell'art. 39 sexies e ss.; 

VISTO il curriculum presentato dalla dottoressa Elisabetta Marin; 
 
VERIFICATA la disponibilità di risorse sul capitolo S402140 del bilancio di previsione 

2025/2027 per l’e.f. 2025; 
 
VERIFICATA la disponibilità di risorse sul capitolo S402180 del bilancio di previsione 

2025/2027 per gli e.f. 2025 e 2026; 

I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 
D E T E R M I N A 

 

di procedere ad impegno diretto per l’affidamento dell’incarico alla dott.ssa Elisabetta Marin 
(iscrizione Ordine Psicologi della Provincia Autonoma di Trento nr. 1087) per l’effettuazione 
dei progetti Spazioascolto, affettività elementari, progetto emozioni per il plesso di Ronzo - 
Chienis e formazione docenti – a.s. 2025/2026 per complessivi massimi lordi € 8.360,00. 
In particolare gli impegni sono così destinati sul bilancio di previsione 2025/2027: 
€      600,00 S402140 – e.f. 2025; 
€   3.360,00 S402180 – e.f. 2025; 
€   4.400,00 S402180 – e.f. 2026. 
 

Eventuali economie ritorneranno alla disponibilità dei capitoli. 
 

Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione delle vigenti norme di legge. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimiliano Latino 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
Ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)” sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni 
Scolastiche e Formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 

Il Responsabile Amministrativo Scolastico 
dott.ssa Ivana Pappalardo 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile. 


	Istituto Comprensivo MORI
	SCUOLE PRIMARIE MORI E RONZO-CHIENIS -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI
	Via Giovanni XXIII, n. 64 – 38065 Mori (TN) Tel 0464/918669 – C.F. 94024510227
	e-mail: segr.ic.mori@scuole.provincia.tn.it - www.icmori.it

		2025-10-01T09:41:56+0200




